



WOJEWÓDZKI URZĄD
SPRAW WEWNĘTRZNYCH
w Częstochowie

05.1. dz. K-02/1/41

Częstochowa, dnia 30.04.1984 r.

123
88

"T A J N E"

Egz. Nr 4...

SZEF
WOJEWÓDZKIEGO SZTABU WOJSKOWEGO
W CZĘSTOCHOWIE

Biuro Wojskowe Sztabu Wojskowego	
Częstochowa	
Nr.	0470
Wysłana dn.	2. MAJ 1984
Ad.	474

Handwritten signatures and initials:
1. *Przeźwiński*
2. *[Signature]*
3. *[Signature]*

INFORMACJA Nr 018/39/84

dot. sytuacji społeczno-politycznej woj. częstochowskiego
za okres 24-30.04.1984 r.

W minionym tygodniu dyskusje poszczególnych grup społeczno-zawodowych, w dalszym ciągu koncentrowały się na tematach: podwyżek cen, obchodów święta 1 Maja i wyborów do Rad Narodowych. Nadal utrzymywał się ich krytyczny ton szczególnie w zakresie polityki cenowej i płacowej władz oraz obawy o przyszłość. Notowano przy tym przewidywania, że ostatnie podwyżki cen artykułów przemysłowych wpłyną niekorzystnie na frekwencję w pochodzie 1-Majowym i wyborach do Rad Narodowych, tym bardziej, że społeczeństwo spodziewa się dalszych podwyżek cen w tym także artykułów żywnościowych.

W niektórych środowiskach m.in. w studenckim, zwracano uwagę na to, że korzyści polityczne z tego rodzaju ureczystości są niewspółmierne do poniesionych kosztów i ogromnego wysiłku organizatorów.

Dotychczas nie stwierdzono jednak żadnych symptomów mogących wskazywać na ewentualność zorganizowanego bojkotu obchodów święta 1-Maja.

Pomimo odnotowania części wypowiedzi, pojedynczych osób lub kilkusobowych grup "S" /środowiska robotnicze/ deklarujących nie uczestniczenie w pochodzie, większość dyskutujących wskazuje na konieczność osobistego udziału w obchodach święta Pracy, co

24.09.

z reguły wynika z obaw przed bliżej nieokreślonymi represjami ze strony organów ścigania, władz polityczno-administracyjnych bądź kierownictw zakładów pracy /pominięcie przy premiach, podwyżkach płac itp./.

Nie stwierdzono również dotychczas żadnych przygotowań bądź prób zakłócenia 1 Majowego pochodu.

Z posiadanych informacji wynika jednak, że miejscowe podziemie nadal przygotowuje się do zorganizowania 1-Majowej kontrmanifestacji, która wzięłaby swój początek w Katedrze Częstochowskiej.

Po ujawnieniu wym. inicjatyw i rozpoznaniu składu konspiracyjnego Komitetu, który odbywał swe tajne spotkania w pomieszczeniach Diecezjalnego Komitetu Pomocy Bliźnim, /informowano o tym władze kościelne/, dokonano przeszukań wym. pomieszczeń, gdzie stwierdzono i przejęto literaturę bezdebitową stanowiącą poniekąd pozycje biblioteczne nielegalnych wydawnictw /do zapoznania się na miejscu/.

Z członkami wym. nielegalnej grupy w obecności przedstawiciela Prokuratury Wojewódzkiej, przedstawicieli Diecezjalnego Komitetu Pomocy Bliźnim oraz 4 członków ich rodzin przeprowadzono rozmowę profilaktyczno-ostrzegawczą.

Dalsza kontrola tego środowiska stwierdziła jednak kontynuowanie przez nich negatywnych działań zmierzających do zorganizowania 1-Majowego kontrpochodu w tym : kolportaż ulotek i agitacje słowne nawołujące do udziału w nielegalnej manifestacji oraz przygotowywanie do druku następnych ulotek o wrogich treściach. W związku z powyższym z najaktywniejszymi działaczami podziemia - prac. Huty im. B. Bieruta, kierownictwo zakładu przeprowadziło kolejną rozmowę ostrzegawczą.

Ponadto SB tut. WUSW dokonała zatrzymania w areszcie 4-ch innych działaczy opozycji oraz przejęła jako materiał dowodowy urządzenia do druku nielegalnych wydawnictw, stemple i przygotowane do kolportażu wrogie ulotki.

Podane w środkach masowego przekazu informacje dot. wym. nielegalnej grupy działającej w pomieszczeniach Dłec. Kom. Pomocy Bliźnim oraz propagowanie przez podziemie przygotowywanego kontrpochołu wywołały komentarze z których najbardziej reprezentatywne to:

- "ekipa Jaruzelskiego nie panuje nad sytuacją w kraju stąd jej obawy o zakłócenie obchodów 1 Maja. Dlatego też temat ten eksponowany jest w środkach masowego przekazu. Akcja SB na Wydziale Wielkich Pieców Huty im. B. Bieruta to próba zastraszenia robotników przed Świętem Pracy". /pracownicy III brygady Wydz. Koksowni Huty im. B. Bieruta/.
- "ciekawe czy dojdzie do kontrpochołu i jaki on będzie duży w porównaniu do roku ubiegłego". /pracownicy Przędzalni Czesankowej "Klanex" - Wydz. Mechaniczny/.
- "w tym roku SB i władze ostro wzięły się do roboty i zatrzymań podziemia co widać na licznych przykładach represji i zatrzymań członków nielegalnych struktur. Wszystko to ma służyć temu by nie dopuścić do zakłócenia pochołu 1 Maja. Jeżeli jednak dojdzie do kontrpochołu to siły porządkowe zareagują ostro. Zdecydowanie MB, widać najlepiej na przykładzie zatrzymań i przeszukania w Komitecie Pomocy Bliźniemu. Po raz pierwszy zdecydowano się wkroczyć na teren Kościoła, gdyż przygotowywano tam kontrmanifestację". /pracownicy Przedsiębiorstwa Budowlano-Montażowego Hutnictwa nr 2 w Częstochowie/.

W poszczególnych obiektach i środowiskach nie stwierdzono jednak dotychczas przygotowań bądź zamierzeń zorganizowanego uczestnictwa w omawianym kontrpochodzie. Na uwagę zasługuje również fakt, że miejscowy kier zapewnił, iż w dn. 1.05.br. nasze święte odbędą się zgodnie z planem i nie przewiduje się żadnej mszy o godzinie 10.00, która w/g podziemia miałaby stanowić początek kontrmanifestacji.

12671

Kampania wyborcza do Rad Narodowych na terenie woj. przebiega dotychczas bez zakłóceń.

Od dnia 24.04.br. rozpoczęły się spotkania konsultacyjne z wyborcami /głównie w środowisku wiejskim/ organizowane przez terenowe ogniska PRON-u.

Do dnia 26.04.br. odbyło się 50 spotkań konsultacyjnych na 55 zaplanowanych. Pięć spotkań nie odbyło się ze względu na brak frekwencji ponieważ znaczna część wyborców w poszczególnych gmin i wsi /rolnicy/ zaangażowana jest aktualnie w pracach polowyci

Z posiadanych informacji wynika, że frekwencja na poszczególnych spotkaniach przedwyborczych waha się w granicach od kilkunastu do kilkadziesiątu osób. W trakcie spotkań omawia się przede wszystkim kandydatury na radnych.

Spotkania mają charakter konstruktywny i rzeczowy, chociaż jak wynika z posiadanych informacji nie zawsze są odpowiednio przygotowane od strony organizacyjnej przez PRON o czym świadczy stosunkowo niska frekwencja i brak szerszego zainteresowania wyborców tymi spotkaniami.

Należy jednocześnie podkreślić, że stwierdzamy na bieżąco przypadki, iż na kandydatów na radnych niejednokrotnie typowane są osoby nie cieszące się dobrą opinią środowiska, reprezentują postawy społeczno-polityczne niewłaściwe, bądź posiadają określoną przeszłość przestępczą. Ze strony propozycji kandydatów na radnych przedstawianych przez poszczególne instancje ZSL i SD stwierdzamy fakty zgłaszania b. działaczy "Solidarności", osób związanych ściśle z klerem i hierarchią kościelną, czy też osoby nie zasługujące z innych względów na to, żeby zostać radnym. Notuje się również szereg sygnałów w postaci wypowiedzi z różnych środowisk, w których deklaruje się zamiar nieuczestniczenia w wyborach, - nie ma to jednak charakteru masowego.

W ciągu minionego tygodnia zakłady pracy i instytucje oraz obiekty kompleksu rolno-spożywczego funkcjonowały bez zakłóceń. Nadal utrzymywały się jednak nastroje niezadowolenia na tle płacowym.

W obiekcie rybackim w Koniecpolu, podległym Państwowemu Gosp. Rybackiemu w Maluszynie, odnotowano natomiast fakt śnięcia ok. 600 kg karpia, czego prawdopodobną przyczyną było zbyt duże zagęszczenie ryb /10 t na powierzchni 5 ha/ oraz brak przewietrzania stawa.

Straty wynoszą ponad 180 tys. zł. Faktyczne przyczyny śnięcia ryb ustala Zakład Chorób Ryb.

Z wypowiedzi kleru na uwagę zasługują następujące:

1/ Kard. Glempa /podczas pielgrzymki młodzieży w-wskiej/:

- w naszym kraju podjęto akcję zdejmowania krzyży ... Dlaczego teraz, kiedy naród zmaga się z takimi ogromnymi trudnościami w walce o reformę i zniesienie restrykcji podjęto tą akcję? Czyż ten krzyż jest taką przeszkodą? Czyż on może komukolwiek przeszkadzać w wykonywaniu dobrej pracy? Pytamy, czy ten krzyż to sprawa religijna, czy też narodowa?;
- gdyby materialści przychodzili do kościoła się modlić tak jak my przychodzimy do szkoły się uczyć, to kto wie, gdyby zaproponowali emblemat, to byśmy im w kościele zawiesili;
- nie powinno się dzielić swobód na osoby kościelne i inne osoby;
- są nauczyciele, którzy muszą spełniać nakazy sprzeczne z ich sumieniem,
- ilu z was musi podlegać różnego rodzaju naciskom. Czy to wszystko jest potrzebne?
- wydaje się różne tajne instrukcje, czy też ustne polecenia nakazujące walkę z krzyżami - i po co?

2/ bpa Musiela:

a/ w kościele par. w Myszkowie

12873

- władze nadal oszukują i okłamują naród i nie można im wierzyć. W środkach masowego przekazu nadal nie mówi się prawdy. Ja muszę was to powiedzieć, choć to nie wszystkim będzie się podobało,
- nadal praktykuje się styl rządzenia, który nie podoba mi się wiernym, których jest 90 %, ale nawet w wyborach do rad narodowych mogą mieć tylko 10 % kandydatów. Dlatego winniśmy nie brać udziału w tych wyborach, bo i tak nie zdobędziemy większości, my ludzie wierzący.

b/ podczas mszy odpustowej 29.04.br. w par. św. Wojciecha w Cz-wie gdzie m.in. :

- potępił import do nas kultury i ideologii świeckiej, wbrew uchwałom KBME w Helsinkach,
- przypomniał, iż sto lat temu Wanda Malczewska zapowiedziała, że w naszym kraju będą rządzili ludzie niewierzący, którzy zabronią innym chodzić do kościoła i będą zrywać obrazy święte i krzyże,
- oddał hołd szkodzieży z Miętneho, która wygrała walkę o krzyż,
- wskazywał, iż we Francji 1 maja pozwala się świętować wszystkie partiom, a u nas nie ma miejsca na inne pochody, niż ten oficjalny,
- twierdził, iż jest przeciwny organizowaniu kontrpochodu "..." bo oni mają armatki wodne, gazy łzawiące, pałki i ZOMO, dlatego nie organizujemy kontrpochodu a przyjdźmy do kościoła ...",
- skrytykował pokazanie w telewizji "... zamazanego filmu rzekomo nakręconego w salce katechetycznej ... który wg niego powstał w "trójkącie bernardzkiej" tj. WUSW,
- potępił przeszukania w w/w salce oraz sposób przeprowadzenia przeszukań osobistych /rozebranie do naga kobiet i konieczność wykonywania przez nie przysiadów,
- pytał: "Czy was się to podoba? - głośne "nie" wiernych, "Czy można się z tym zgodzić"? - gromkie "nie" wiernych.

bp Musiel